
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.01.2025                                                                                                                            № 136 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1838  

«Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Забота и поддержка» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Ивановской городской Думы от 18.12.2024 № 637     

«О бюджете города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов», постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013         

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова      

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной 

программы города Иванова «Забота и поддержка» (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 27.01.2023 № 146, от 13.02.2023 № 277, от 

30.03.2023 № 640, от 25.05.2023 № 1001, от 31.07.2023 № 1511, от 25.08.2023 

№ 1652, от 22.09.2023 № 1897, от 13.11.2023 № 2273, от 29.11.2023 № 2425, 

от 27.12.2023 № 2678, от 07.02.2024 № 251, от 10.04.2024 № 762, от  

14.06.2024 № 1176, от 22.07.2024 № 1441, от 21.08.2024 № 1662, от 27.09.2024  

№ 1981, от 01.11.2024 № 2234, от 13.11.2024 № 2319, от 11.12.2024 № 2568, от 

25.12.2024 № 2714):                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»: 

1.1.1. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

 



2 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 571165655,56 руб., 

2024 год - 625476412,55 руб., 

2025 год - 641920431,75 руб., 

2026 год - 576447123,54 руб., 

2027 год - 565604597,73 руб., 

2028 год - 0,00 руб.*, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 308230452,81 руб., 

2024 год - 322581702,15 руб., 

2025 год - 292845331,07 руб., 

2026 год - 251897238,14 руб., 

2027 год - 252486863,04 руб., 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Областной бюджет: 

2023 год - 55575282,78 руб., 

2024 год - 104675046,08 руб., 

2025 год - 120127671,85 руб. *, 

2026 год - 123101749,15 руб. *, 

2027 год - 122829414,81 руб. *, 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. *. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 207359919,97 руб., 

2024 год - 198219664,32 руб., 

2025 год - 228947428,83 руб., 

2026 год - 201448136,25 руб., 

2027 год - 190288319,88 руб., 

2028 год - 0,00 руб. *, 

2029 год - 0,00 руб. *, 

2030 год - 0,00 руб. * 

<*> Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова.». 

1.1.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет», столбцов «2025 год», «2026 год»,      

«2027 год», столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год» пункта 1.1, столбец 

«2025 год» пункта 1.5 таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации 

Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2025 год 2026 год 2027 год 

Подпрограмма, всего: 641 920 431,75 576 447 123,54 565 604 597,73 



3 

- бюджет города 292 845 331,07 251 897 238,14 252 486 863,04 

- областной бюджет 120 127 671,85 123 101 749,15 122 829 414,81 

- федеральный бюджет 228 947 428,83 201 448 136,25 190 288 319,88 

1.1 Подпрограмма 

«Предоставление мер 

социальной поддержки в 

сфере образования» 

 367 785 079,74 344 314 487,61 333 632 531,88 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

18 709 979,06 19 764 602,21 20 514 797,19 

 - областной бюджет Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

116 447 671,85 119 421 749,15 119 149 414,81 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

2 050 000,00 2 050 000,00 2 050 000,00 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

1 630 000,00 1 630 000,00 1 630 000,00 

 - федеральный бюджет Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

228 947 428,83 201 448 136,25 190 288 319,88 

1.5 Подпрограмма «Поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

Управление 

социальной защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

7 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 

 - бюджет города  7 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 

». 

1.2. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

образования»: 

1.2.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

« 

 

 



4 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

8 Обеспечение 

бесплатным горячим 

питанием 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

чел. - - - 17523 19016 19016 19016 <***> <***> <***> 

». 

1.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2025 год», «2026 год»,      

«2027 год», столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год» пунктов 4, 6   

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 

Подпрограмма, всего: 367 785 079,74 344 314 487,61 333 632 531,88 

- бюджет города 18 709 979,06 19 764 602,21 20 514 797,19 

- областной бюджет 120 127 671,85 123 101 749,15 122 829 414,81 

- федеральный бюджет 228 947 428,83 201 448 136,25 190 288 319,88 

4 Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

247 087 010,06 222 420 180,51 212 544 263,72 

 - бюджет города 906 979,06 1 048 602,21 1 112 797,19 

 - областной бюджет, в т.ч.: 17 232 602,17 19 923 442,05 21 143 146,65 

 субсидия на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

17 232 602,17 19 923 442,05 21 143 146,65 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 228 947 428,83 201 448 136,25 190 288 319,88 

 субсидия на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

228 947 428,83 201 448 136,25 190 288 319,88 



5 

6 Предоставление бесплатного 

горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее 

образование и посещающим группу 

продленного дня, основное общее и 

среднее общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

города Иванова, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и 

федеральных государственных 

органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской 

Федерации, заключивших после  

21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в 

период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

35 851 037,40 36 134 274,82 34 642 235,88 

 - бюджет города 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет, в т.ч.:  35 851 037,40 36 134 274,82 34 642 235,88 

 субвенция бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов Ивановской 

области  на осуществление 

переданных органам местного 

самоуправления государственных 

полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного 

горячего питания обучающимся, 

получающим начальное общее 

образование и посещающим группу 

продленного дня, основное общее и 

среднее общее образование в 

 35 851 037,40 36 134 274,82 34 642 235,88 



6 

муниципальных образовательных 

организациях, из числа детей, 

пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и 

федеральных государственных 

органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской 

Федерации, заключивших после  

21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в 

период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2025 год», столбец «2025 год» пункта 1 таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 5 к муниципальной 

программе города Иванова – подпрограмма «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

Подпрограмма, всего: 7 000 000,00 

- бюджет города 7 000 000,00 

- областной бюджет 0,00 

1 Субсидирование социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Управление социальной защиты 

населения администрации города 

Иванова 

7 000 000,00 



7 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский 


